---

homo bene consiliativus, et bene iudicativus, et bene praeceptivus; quod patet ex hoc quod ista aliquando ab invicem separantur. Et ideo oportet aliam esse virtutem *eubuliam*, per quam homo est bene consiliativus; et aliam prudentiam, per quam homo est bene praeceptivus.”

<sup>139</sup> ST II-II, q. 51, a. 2, co. “Et sicut consiliari ordinatur ad praecipere tanquam ad principalius, ita etiam *eubulia* ordinatur ad prudentiam tanquam ad principaliorem virtutem; sine qua nec virtus esset, sicut nec morales virtutes sine prudentia, nec ceterae virtutes sine caritate.”

<sup>140</sup> ST II-II, q. 51, a. 2, ad 1 “Ad prudentiam pertinet bene consiliari imperative, ad *eubuliam* autem elicitive.”

precipitación, como deliberación deficiente<sup>141</sup>. La precipitación es deficiencia en el uso de todas las fuentes de conocimiento que podría disponerse, es metafóricamente la caída de la razón frente al ímpetu del apetito, aunque sea apetito racional<sup>142</sup>.

Desde esta perspectiva, se advierte mejor qué significa que la *eubulia* sea una parte potencial de la prudencia. Las virtudes que son partes potenciales lo son de manera similar a como las facultades nutritiva y sensitiva son partes del alma animal. Son virtudes adjuntas, ordenadas a actos secundarios o a materias secundarias, que no tienen la potencia de la virtud principal pero que se subordinan a ella y, son utilizadas por ella como instrumentos perfeccionables según su propia naturaleza. Y la *eubulia* es, según esto, instrumento de la prudencia y, en último término, de la caridad. Por eso se llama también precipitado

---

<sup>141</sup> ST II-II, q. 53, a. 2, co. “Alio modo, secundum partes quasi potenciales prudentiae, quae sunt virtutes adiunctae, et accipiuntur secundum diversos actus rationis. Et hoc modo, quantum ad defectum consilii, circa quod est *eubulia*, est praecipitatio, sive temeritas, imprudentiae species. Quantum vero ad defectum iudicii, circa quod sunt synesis et gnome, est inconsideratio. Quantum vero ad ipsum praeceptum, quod est proprius actus prudentiae, est inconstantia et negligentia.”

<sup>142</sup> ST II-II, q. 53, a. 3, co. “Praecipitatio in actibus animae metaphorice dicitur secundum similitudinem a corporali motu acceptam. Dicitur autem praecipitari secundum corporalem motum quod a superiori in ima pervenit secundum impetum quendam proprii motus vel alicuius impellentis, non ordinate incedendo per gradus. Summum autem animae est ipsa ratio. Imum autem est operatio per corpus exercita. Gradus autem medii, per quos oportet ordinate descendere, sunt memoria praeteritorum, intelligentia praesentium, solertia in considerandis futuris eventibus, ratiocinatio conferens unum alteri, docilitas, per quam aliquis acquiescit sentiis maiorum, per quos quidem gradus aliquis ordinate descendit recte consiliando. Si quis autem feratur ad agendum per impetum voluntatis vel passionis, pertransitis huiusmodi gradibus, erit praecipitatio. Cum ergo inordinatio consilii ad imprudentiam pertineat, manifestum est quod vitium praecipitationis sub imprudentia continetur. Si quis autem feratur ad agendum per impetum voluntatis vel passionis, pertransitis huiusmodi gradibus, erit praecipitatio. Cum ergo inordinatio consilii ad imprudentiam pertineat, manifestum est quod vitium praecipitationis sub imprudentia continetur.”

al acto que va contra la una regla superior a la regla de la razón, destruyendo, así, la caridad<sup>143</sup>.

## 8.2 Prudencia y sabiduría

Teniendo en cuenta que la razón y en la voluntad se hallan la prudencia y la caridad, habría que decir que si no hubiera en el ser humano perfecciones sobrenaturales como la que otorga la caridad, la virtud que daría forma a todas las demás virtudes sería, como bien señalan los filósofos, la prudencia<sup>144</sup>. Lo cual indica que en el orden de las virtudes naturales, la razón es superior a la voluntad. Desde este punto de vista, para que una virtud fuera superior a la prudencia, tendría que perfeccionar a la voluntad, en especial, perfeccionar el acto voluntario respecto del fin último, todo lo cual se dice de la caridad<sup>145</sup>. Pero la caridad no está regulada por la regla de la razón sino por una regla que la excede, a saber, el don de sabiduría<sup>146</sup>.

---

<sup>143</sup> ST II-II, q. 53, a. 1, co. “Contrarie vero accipitur imprudentia secundum quod ratio contrario modo movetur vel agit prudentiae. Puta, si recta ratio prudentiae agit consiliando, imprudens consilium spernit, et sic de aliis quae in actu prudentis observanda sunt. Et hoc modo imprudentia est peccatum secundum rationem propriam prudentiae. Non enim potest hoc contingere quod homo contra prudentiam agat, nisi divertens a regulis quibus ratio prudentiae rectificatur. Unde si hoc contingat per aversionem a regulis divinis, est peccatum mortale, puta cum quis quasi contemnens et repudiens divina documenta, praecipitanter agit.”

<sup>144</sup> 3SN, d. 27, q. 2, a. 4, qc. 3, arg. 3 “Sicut se habet potentia ad potentiam, ita habitus ad habitum. Sed ratio imponit modum omnibus aliis viribus. Ergo et habitus existens in ratione omnibus aliis habitibus; et ita fides est magis forma virtutum quam caritas; vel etiam prudentia, quae etiam ponitur a philosophis quasi forma omnium aliarum virtutum.”

<sup>145</sup> 3SN, d. 27, q. 2, a. 4, qc. 3, ad 3 “Ad tertium dicendum, quod ratio imponit modum omnibus viribus quae sunt sub ipsa, et similiter voluntas omnibus viribus inferioribus ea. Sed ideo non posuerunt philosophi virtutem nisi a prudentia formari, quia in voluntate, prout est finis ultimi, et in essentia animae non posuerunt aliquam perfectionem superadditam naturae; naturalis autem perfectio constat quod in omnibus virtutibus participatur.”

<sup>146</sup> ST II-II, q. 24, a. 1, ad 2 “Voluntas etiam, secundum philosophum, in III de anima, in ratione est. Et ideo per hoc quod caritas est in voluntate non est aliena a ratione. Tamen ratio non est regula caritatis, sicut humanarum virtutum, sed

Se había dicho, al principio de este capítulo, que Aristóteles también había señalado la inferioridad de la prudencia respecto de la sabiduría; y tal inferioridad está formulada en términos de finalidad. La prudencia da órdenes, en efecto; pero sus órdenes se han de realizar para la consecución de una virtud mejor, a saber, la sabiduría<sup>147</sup>. Tomás de Aquino parafrasea los ejemplos de Aristóteles: los preceptos de la medicina miran a la salud como fin último, y por eso la salud no le está sujeta, sino más bien al revés, la medicina está sujeta a la salud<sup>148</sup>; así tampoco la prudencia prescribe sobre la sabiduría<sup>149</sup>. La sabiduría es superior porque su objeto propio es lo divino<sup>150</sup>, las causas últimas. En cambio, la prudencia se ocupa de las

---

regulatur a Dei sapientia, et excedit regulam rationis humanae, secundum illud Ephes. III, supereminentem scientiae caritatem Christi. Unde non est in ratione neque sicut in subiecto, sicut prudentia; neque sicut in regulante, sicut iustitia vel temperantia; sed solum per quandam affinitatem voluntatis ad rationem.”

<sup>147</sup> Aristóteles, *Ethic. Nic.*, VI, 13, Bk 1145a 6-10 “Pero [la prudencia] no tiene supremacía sobre la sabiduría ni sobre la parte mejor, como tampoco la tiene la medicina sobre la salud; en efecto, no se sirve de ella, sino que ve el modo de producirla. Da órdenes, por tanto, por causa de aquélla, pero no a aquélla. Sería también lo mismo que decir que la política manda en los dioses porque da órdenes sobre todo lo de la ciudad.”

<sup>148</sup> CTC, lib. 6, l. 11, n. 16 (n. 913 Marietti) “Et inducit ad hoc duo exempla. Quorum primum est quod ars medicinae praecipit quidem quid debeat fieri ad sanitatem consequendam; non tamen principatur sanitati, quia non utitur ipsa sanitate, quod est proprium artis vel scientiae principantis, ut scilicet utatur ea cui principatur praecipiendo illi. Sed ars medicinae praecipit qualiter fiat sanitas, ita quod praecipit propter sanitatem, sed non sanitati. Et similiter prudentia, etiam politica, non utitur sapientia praecipiens illi qualiter debeat iudicare circa res divinas, sed praecipit propter illam, ordinans scilicet qualiter homines possint ad sapientiam pervenire. Unde sicut sanitas est potior quam ars medicinae, cum sit eius finis, ita sapientia prudentiae praeminet.”

<sup>149</sup> CTC, lib. 6, l. 11, n. 16 (n. 913 Marietti) “Et similiter prudentia, etiam politica, non utitur sapientia praecipiens illi qualiter debeat iudicare circa res divinas, sed praecipit propter illam, ordinans scilicet qualiter homines possint ad sapientiam pervenire. Unde sicut sanitas est potior quam ars medicinae, cum sit eius finis, ita sapientia prudentiae praeminet.”

<sup>150</sup> CTC, lib. 6, l. 11, n. 17 (n. 913 Marietti) “Politica praecipiat de omnibus quae sunt in civitate, consequens est, quod praecipiat de his quae pertinent ad cultum divinum, sicut ipraecipit de his quae pertinent ad studium sapientiae. Simile igitur

cosas humanas; de manera que si lo más grande que hay en el mundo fuera el hombre, entonces la prudencia sería la virtud máximamente superior<sup>151</sup>. Pero es falso que el hombre sea el mejor de los seres que existen en el mundo<sup>152</sup>. También Aristóteles advertía que no es lógico que la prudencia subordine el objeto de la sabiduría a sí misma, Tomás de Aquino añade que la misma sabiduría se ordena como a su fin último a Dios. Y como todo arte que se ocupa del fin impera sobre el arte de las cosas que son para el fin, la sabiduría impera sobre la prudencia y ésta es servidora de aquélla:

“La prudencia no impera sobre la misma sabiduría, sino más bien a la inversa [...]. No es incumbencia de la prudencia entrometerse en los temas altísimos que son objeto de la sabiduría sino que impera sobre aquellas cosas que se ordenan a la sabiduría, indicando cómo deben llegar los hombres a la sabiduría. Por tanto, en esto la prudencia o política es servidora de la sabiduría, pues introduce a ella preparándole el camino, como hace el que custodia la puerta con el rey”<sup>153</sup>.

---

est propter hoc, prudentiam aut politicam praeferre sapientiae, ac si aliquis praeferret eam Deo: quod manifestum est inconueniens.”

<sup>151</sup> ST I-II, q. 66, a. 5, ad 1 “Cum prudentia sit circa res humanas, sapientia vero circa causam altissimam; impossibile est quod prudentia sit maior virtus quam sapientia, nisi, ut dicitur in VI Ethic., maximum eorum quae sunt in mundo, esset homo.”

<sup>152</sup> CTC, lib. 6, l. 6, n. 3 (n. 845 Marietti) “Quod quidem esse non posset nisi homo esset optimum eorum quae sunt in mundo. Scientiarum enim una est melior et honorabilior altera ex eo quod est meliorum et honorabiliorum, ut dicitur in primo de anima. Hoc autem est falsum quod homo sit optimum eorum quae sunt in mundo. Ergo neque politica seu prudentia, quae sunt circa res humanas, sunt optima inter scientias.”

<sup>153</sup> ST I-II, q. 66, a. 5, ad 1 “Unde dicendum est, sicut in eodem libro dicitur, quod prudentia non imperat ipsi sapientiae, sed potius e converso, quia spiritualis iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur, ut dicitur I ad Cor. II. Non enim prudentia habet se intromittere de altissimis, quae considerat sapientia, sed imperat de his quae ordinantur ad sapientiam, scilicet quomodo homines debeant ad sapientiam pervenire. Unde in hoc est prudentia, seu politica, ministra sapientiae, introducit enim ad eam, praeparans ei viam, sicut ostiarius ad regem.”